新聞自律委員會
會議記錄
	日期： 114年05月30日（星期五）

	地點：公司會議室

	出席：梁國榮、吳采勳、李冠霆、方家偉、張明聖、蘇旭星、周子丑、高雙雙、蔣文倢

	主旨：全民配合預防犯罪宣導執行

	首先推舉外部委員吳采勳擔任會議主席，與會委員一致贊同!
會議內容:
    針對2025-05-14陳季林報導
<東警打詐成效大公開 縣府各局處配合預防犯罪宣導>討論
報導內容：
臺東縣警察局為擴大民眾關注反詐議題並提升防詐意識，14日上午由副縣長王志輝率同警察局長主持召開「臺東縣警察局打詐成效暨防詐記者會」，副縣長首表示，防詐除了透過縣府及警察局努力外，全體縣民也應共同響應，透過警民合作才能讓詐騙無所遁形，而期盼藉由防詐記者會播送識詐知識，做到「認識詐騙，才能防範詐騙」的目的。

為了避免更多人掉入詐騙集團的陷阱中，台東縣政府與台東縣警局合作，定期辦理防詐記者會，14日上午由副縣長王志輝率同警察局長主持召開「臺東縣警察局打詐成效暨防詐記者會」，會議中警方表示，4月中旬偵破一起健身公司與詐騙集團合作之假投資詐騙案，共逮捕獲李姓負責人等7人到案，以及查扣新臺幣26萬餘元等證物。

SB 台東縣警局局長 蔡燕明

副縣長王志輝也表示，要打擊詐騙除了依靠警方之外，民眾也可以反向套出詐騙集團帳戶等資訊，並通報警方，警民合作一同防止詐騙集團的擴大。

SB 台東縣副縣長 王志輝

根據內政部警政署165打詐儀錶板顯示，臺東縣114年4月份受理詐騙83件、財損金額新臺幣2,182萬元，警察局與金融機構也共同成功攔阻1,606萬元，台東縣警察局也表示，未來將會持續打擊詐騙，守護民眾財產安全。

記者 陳季林 台東市 報導

討論 :
李冠霆：本席認為符合新聞報導的基本要求,資訊清楚,並提醒關閱聽眾注意詐騙資訊提升防詐意識。
張明聖：整體內容呈現政府成效與宣導民眾防詐意識的基本目的，具有公共宣導價值。
蔣文倢：本席認為本報導屬適切性。讓讀者了解警方具體成果，提升信任感。

結論：防詐不僅需要政府與警方的努力，更需全民參與，透過警民合作與宣導教育，才能有效提升識詐能力、預防詐騙發生。提升防詐意識、擴大民眾關注讓詐騙無所遁形達到認識詐騙，才能防範詐騙。

[bookmark: _GoBack]